qu'il cesse d'être hérétique, et que quiconque survient, tombe sous le glaive spirituel. C'est alors qu'on brisera sous les yeux des maîtres leurs nourrissons et leurs petits enfants, qui ne sont point encore parvenus à l'âge parfait de l'erreur, qu'on pillera leurs maisons et qu'on violera leurs femmes, la fausse sagesse et la fausse doctrine. Nous devons donc prier pour ces pères dont les enfants doivent être tués, et dire : « Donnez-leur, Seigneur. Que leur donerez-vous? Une épouse stérile, aux seins taris, » *Osée*, ix, 4, car ils ont engendré l'iniquité, conçu la douleur et enfanté l'injustice.

« Je susciterai contre eux les Mèdes, qui ne chercheront point l'or et n'en voudront point à l'argent; mais qui perceront les petits enfants de leurs flèches, qui n'auront pas pitié des nourrissons au sein de leur mère, et dont l'œil n'épargnera pas ceux qui viennent de naître. » *Isa.* xii, 17, 18. La Genèse nous apprend que le père des Mèdes fut Madai, nom qui veut dire mesure, ou par le puissant, ou par le fort. Par conséquent, contre les Mèdes, dont la sagesse a été confondue, Dieu puissant et fort suscite des ministres forts pour les punir et rendre à chacun selon ses œuvres. Et, en effet, de la mesure dont les Babyloniens se sont servis, on se servira à leur égard. Ils restitueront une mesure secouée, frappée, pleine, débordant de toutes parts. *Matth.* xvi et *Luc.* vi. Les ministres de

cuinque supervenerit, cadet in gladio spirituali. Tunc infantes eorum et parvulos, qui nondum ad perfectam venerunt aetatem, allident in oculis magistrorum, diripiuntque eorum domos, et uxores eorum violant, pravam sapientiam et doctrinam pervertant. Unde pro hujusmodi patribus quorum interficiendi sunt parvuli, debemus orare et dicere : « Da eis, Domine. Quid dabis eis? Vulvam sterilem, et ubera arenata. » *Osée*, ix, 4. Parturierunt enim iniquitatem, conceperunt dolorem, et genuerunt injustitiam.

« Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint; sed sagittis parvulos interficiant, et lactentibus uteri [Vulg. *uteris*] non miserentur, et super filios non parcat oculos eorum. » *Isa.* xii, 17, 18. Invenimus in Genesi, *Genes.* x, quod « Madai » auctor gentis Medorum fuerit, qui interpretatur « mensura, » sive « potente, » vel « forti. » Igitur contra Babylonicos, qui mente confusi sunt, suscitantur a potente et forti Deo ministri ad puniendum fortitudinis : ut reddant unicuique secundum opera sua. In qua enim mensura mensi sunt, remittetur eis. Mensuram agilitatem atque concussam et plenam et superfluentem restituent in sinu eorum. *Matth.* xvi, et *Luc.* vi. Qui nec ar-

Dieu ne recevront ni argent ni or, c'est-à-dire ni la beauté de l'élocution, ni la subtilité du talent dans lesquels les Babyloniens se sont tant applaudis; mais ils accableront de châtements leurs victimes, et leur plus grand acte de miséricorde sera de n'avoir pas pitié des enfants et des nourrissons à la mamelle. Puisse- nous donc être suscités par le Seigneur qui nous donne la puissance de repousser l'argent et l'or de l'éloquence et de la sagesse du monde, et de percer de flèches spirituelles, c'est-à-dire des arguments de l'Écriture, les enfants des hérétiques et de tous ceux qui ont été séduits. Que ceux qui sont nourris du lait de l'erreur soient mis à mort sans aucune pitié, qu'une miséricordieuse cruauté les fasse périr; ne nous laissons point toucher par la plus tendre enfance, et soyons dignes de cette béatitude : « Heureux celui qui saisira ses enfants et les brisera contre la pierre ! »

« Cette grande Babylone, cette reine entre les royaumes du monde qui avait porté dans un si grand éclat l'orgueil des Chaldéens, sera détruite comme le Seigneur renversa Sodome et Gomorrhe. Elle ne sera plus habitée, et elle ne se rebâtitra point dans la suite de tous les siècles; les Arabes n'y dresseront plus leurs tentes, et les pasteurs n'y viendront point pour s'y reposer. Mais les bêtes sauvages s'y retireront; ses maisons seront remplies de dragons,

gentium nec aurum, id est, nec eloquii pulchritudinem, nec acumen ingenii, in quibus sibi ante plaudunt, recipient; sed penis afficient tradidos, et parvulis ac lactentibus uteri non miserentur, ut magis miserentur. Atque utinam et nos suscitentur a Domino, et hæc nobis detur potentia, ut nec argentum nec aurum velimus eloquentie et sapientie secularis; sed filios hereticorum, et omnium qui decepti sunt, interficiamus sagittis spiritualibus, id est, testimoniis Scripturarum; et qui lacte nutritur erroris, absque ulla misericordia trucident, ut clementi crudelitate pereant, nulliusque miserentur infantie, et illa beatitudine digni simus : « Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram ! »

« Et erit Babylonia illa gloriosa in regnis, inclata in superbia Chaldeorum, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorram. Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem, nec ponet ibi tentoria Arabs; nec pastores requiescent ibi; sed requiescent ibi bestie, et replentur domus eorum draconibus; et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi; et respondebunt ibi ulule in ædibus ejus; et sirene in delabratis voluptatis. » *Isa.* xii, 19 et *seqq.* « Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elonga-